



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 196

Włocławek, piątek 30 sierpnia 1946 roku.

Cena 3 złote

Mieszkania dla ludzi pracy

Robotnik, rolnik, inteligent tworzą świat pracy i zajmują w powojennej Polsce pierwsze miejsce. Zresztą zupełnie słusznie, bo na ich barach spoczął cały ciężar odbudowy i rozbudowy kraju po dzikim wandalizmie hitlerowskim.

Nie dziwimy się wcale, że rząd zajął się również sprawą stworzenia odpowiednich warunków mieszkaniowych dla świata pracy. Rząd, będąc w trosce o człowieka pracy by mógł po mroźnym, ciężkim dniu wysiłku mięśni czy mózgow u siebie w mieszkaniu spokojnie odpocząć, wydał dekret mieszkaniowy.

Ostatnio najnowszy Dziennik Ustaw przyniósł nam od dawna oczekiwany dekret o powołaniu Nadzwyczajnych Komisji Mieszkaniowych, które przyczynią się do unormowania dotychczas niezadowolonych stosunków mieszkaniowych w Polsce.

Rząd wydając dekret, przerzucił cały ciężar odpowiedzialności za należyte użytkowanie lokali mieszkaniowych na przedstawicieli świata pracy. W ten sposób świat pracy stał się poniekąd dyktatorem mieszkaniowym w Polsce Odrodzonej.

Założenia rządu były słuszne, bo nikt inny jak świat pracy powinien dać opinię czy obywatel zajmujący mieszkanie jest człowiekiem produktywnym i społecznie wydajnym dla dobra ogólnego.

Nowy dekret mieszkaniowy jest grottem wymierzonym przeciwko wszelkiego rodzaju elementom szabrowniczym i spekulacyjnym.

Człowiek pracy nie powinien pozostawać dłużej bez mieszkania, względnie gnieździć się niekiedy po kilka rodzin w jednym pokoju. Są ludzie, którzy nie mogą wykazać się żadną pożyteczną pracą, a zajmują nieraz po kilka mieszkań.

Kombinatorzy, aferzyści i różnego rodzaju spekulanci mogą zejść do suteryn i zająć poddasze, a człowiek pracy po całodziennym trudzie ma prawo do należytego mu wypoczynku.

Przedstawiciele świata pracy przeprowadzają wizytacje mieszkań, natrafiają niejednokrotnie na różnego rodzaju kombinacje, o których im się nawet nie śniło. Wszelkie zło należy z miejsca usunąć, by zaraza dalej się nie rozpowszechniła.

Jesteśmy zdecydowanymi przeciwnikami wszystkich elementów spekulacyjnych, żerujących na naszym organizmie społecznym.

Maksymilian Drzymulski.

Z Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (Obsl. wł.). W dniu wczorajszym otwarto posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, któremu przewodniczył ambasador polski w St. Zjednoczonych Lange.

Otwierając zebranie ambasador Lange złożył oświadczenie w którym podziękował w imieniu całej Polski za powierzenie mu zaszczytnej funkcji przewodniczącego.

Na porządku dziennym znajdowały się dwie sprawy: Grecji oraz przyjęcia nowych narodów na członków ONZ.

Sprawa grecka wywołała ożywioną a miejscami burzliwą dyskusję. Na wniosek przewodniczącego dyskusję odłożono do dnia następnego a przystąpiono do omówienia sprawy drugiej.

Przedtem przewodniczący Lange odczytał pismo Sjamu, żądające odroczenia załatwienia jego prośby do czasu załatwienia sporu sjamsko-francuskiego.

Delegat Francji oświadczył, że będzie sprzeciwiał się przyjęciu Sjamu do ONZ.

Następnie zabrał głos delegat St. Zjednoczonych który wskazał na konieczność jak najszybszego przyjęcia 8 narodów do wspólnej rodziny Narodów Zjednoczonych.

Na tym posiedzenie odroczone do dnia następnego. O przyjęcie do O. N. Z. zgłosiły wnioski: Szwecja, Transjordania, Portugalia, Albania, Mongolia, Irlandia, Afganistan i Sjam.

Burzliwa i namiętna dyskusja Z Konferencji Pokojowej

PARYŻ (Obsl. wł.). Na posiedzeniu komisji politycznej dla spraw Włoch delegat australijski wniósł poprawkę zdążającą do ustanowienia komitetu dla przejrzania dokumentów.

Sprzeciwiał się poprawce minister Wyszyński, który stwierdził, że przyjęcie projektu byłoby rozpoczynaniem na nowo pracy już zakończonej. Siedem komisji pracowało przez kilka miesięcy i dostarczyło 6 sprawozdań po 200 stron.

Na temat propozycji australijskiej,

której sprzeciwili się delegaci Francji, Jugosławii i Związku Radzieckiego, wywiązała się długa i namiętna dyskusja, która stawała się coraz więcej burzliwa.

Aby zamknąć dyskusję, przewodniczący proponuje poddać pod głosowanie projekt francuski, który może być uważany za poprawkę do projektu australijskiego.

Wniosek ten zostaje bez dyskusji uchwalony jednogłośnie. Posiedzenie zostało odroczone do dnia następnego.

Warszawa składa hołd

bohaterskiemu prezydentowi

WARSZAWA (Obsl. wł.). Prezydium Miejskiej Rady Narodowej postanowiło złożyć hołd s. p. Stefanowi Starzyńskiemu, "prezydentowi i dowódcy obrony Warszawy we wrześniu 1939 roku.

W związku z tym w dniu 8 września r. b. odbędzie się Msza żałobna i akademia. Jedną z ulic Warszawy oraz dom dla sierot po obrońcach

Warszawy zostaną nazwane imieniem bohaterskiego prezydenta.

Na tym samym posiedzeniu uchwalono budżet Warszawy zamykający się sumą 917.727.460 zł.

Wycofania wojsk amerykańskich żądata komuniści chińscy

NANKIN (SAP). Chińska partia komunistyczna wystosowała do konferencji paryskiej prośbę o wycofanie wojsk amerykańskich z Chin.

Według ostatnich wiadomości, wojska komunistyczne otoczyły Tiel-Linghsiau, miejscowość położoną o 80 km. na północny wschód od Mukdena.

Gorliwy obrońca członka S. A.

ŁÓDŹ (SAP). Andrzej Mueller, członek SA., oskarżony o udział w prześladowaniach Polaków, odpowiadał swego czasu za swą zbrodniczą działalność przed Sądem Doraźnym w Łodzi. Gorliwego obrońcę Mueller znalazł w osobie Koczyńskiego, który groził świadkom, zeznającym w

stanie przed sądem

procesie M. Szymczakowi i Zmurce, w razie gdyby w zeznaniach swych obciążyli Muellera. Obecnie Koczyński odpowiadać będzie przed Sądem Doraźnym za usiłowanie zmuszenia do fałszywych zeznań.

Konie i krowy z UNRRA

GDĄSK (SAP). Akcja pomocy rolnictwu z dostaw UNRRA nie ustaje. Przydział koni na miesiąc lipiec wynosił 2.500 sztuk, z czego w miarę wyładowania poszczególne powiaty odebrały 885 koni. Poza tym otrzymano od Armii Czerwonej 31 sztuk koni z majątków Wusterhausen z pow. Szczecińskiego. W sierpniu sygnalizowano dostawę krów z UNRRA bezpośrednio do portu w Szczecinie.

Przewód sądowy w Norymberdze zakończy się jutro

NORYMBERGA (SAP). Przewodniczący sędzia Lawrence, oznajmił oficjalnie otwierając posiedzenie, że Trybunał dla sądenia zbrodniarzy wojennych zamierza zakończyć przewód sądowy w sobotę wieczór.

Sędzia Lawrence zaznaczył to w odpowiedzi na zapytanie doktora Latnera, obrońcy sztabu Wehrmachtu (OKW), Laterner chciał sprowadzić świadków obrony przeciw zezna-

niom generała dra Schreibera w sprawie przygotowań do wojny bakteriologicznej.

Niespotykana plaga myszy

GDĄSK (PAP). Plaga myszy nawiedziła powiaty wchodzące w skład urodzajnych Żuław. Powiaty: Elbląg, Malbork, Sztum, Kwidzyn i częściowo Gdańsk, walczą przeciwko milionom myszy polnych, które niszczą zasiewy i zbiory.

Odczuwa się duży brak środków chemicznych do zwalczania szkodników. Zapotrzebowanie na nie sięga 9 milionów złotych. Myszy przetrwały się ostatnio na burak cukrowy, a nawet ziemniaki.

Cegły rozbijał o ludzkie głowy

Z procesu Amona Goetha

KRAKÓW (Obsł. wł.). Na proces kata Płaszowa Amona Goetha przybył minister sprawiedliwości H. Świątkowski, który w przemówieniu swoim zaznaczył, że obecnością swoją chce podkreślić znaczenie, jakie Rząd Jedności Narodowej przywiązuje do pierwszego w Europie procesu o bezpośrednie ludobójstwo. Jednocześnie swą obecnością minister chce wyrazić współczucie dla tragedii narodu żydowskiego wyrządzonej przez hitleryzm. Sąd przystąpił do badania świadków, którzy opisują potworne postępowanie oskarżonego.

Goeth w dwa dni po przybyciu do obozu skazał na chłostę 500 ludzi. Gdy jeden z więźniów w czasie bicia krzyknął, wówczas Goeth rozbijał cegłę o jego głowę.

Za znalezienie kawałka kielbasy Goeth polecił zamordować 5 więź-

niów, innych natomiast aresztował i po trzech dniach również zabił.

Więźniowie żyli w poniżających warunkach i zmuszani byli do ciężkich robót. Między innymi było wydane zarządzenie kucia piwnic w skalach, a wielkie głązy kamienne mu-

siały być przewożone na taczkach biegiem.

Do ciężkich robót były również przymuszane kobiety i dzieci. Śmierć w obozie na skutek wycieńczenia i różnych wyrafinowanych kar była olbrzymia.

Anglicy utrudniają pracę

WARSZAWA (Obsł. wł.). Delegacja Polskiego Komitetu do badania zbrodni niemieckich oświadczyła, że do tego czasu okupacyjne władze amerykańskie wydały w ręce polskiej sprawiedliwości 100 zbrodniarzy niemieckich.

Natomiast praca Komitetu w strefie brytyjskiej jest wielce utrud-

niona z tych przyczyn że władze angielskie przeprowadzają masowe zwalnianie więźniów i w ten sposób różni przestępcy mogą uniknąć wymiaru sprawiedliwości.

Nowy proces

WARSZAWA (Obsł. wł.). Rozpoczął się tutaj proces przeciwko t. zw. komórce przerzutowej NSZ. Na czele komórki stał niejaki Bereszko. Głównym zadaniem komórki było ułatwianie ucieczki członkom NSZ za-

Nowy ambasador radziecki w Londynie

LONDYN (PAP). Korespondent dyplomatyczny agencji Reutersa do-wiaduje się, że pogłoski, jakoby rząd radziecki zwrócił się do rządu brytyjskiego o zgodę na mianowanie Jerzego Zarubina, b. posła radzieckiego w Ottawie, ambasadorem radzieckim w Londynie na miejsce Fedora Gusiewa — odpowiadają prawdzie.

Zarubin został mianowany posłem w Ottawie na wiosnę 1944 roku. Zarubin opuścił Ottawę w grudniu ub. roku.

W Indonezji dalsze walki

LONDYN (Obsł. wł.). W okolicy Surabaji trwają zacięte walki na skutek czego na polu bitew padło kilkadziesiąt Indonezyjczyków. Ataki wojsk angielskich są uporczywie od-
wierane.

Akcja brytyjska w Palestynie

JEROZOLIMA (SAP). Korespondenci pism zagranicznych w Jerozolimie zaproszeni zostali do wyjazdu jeszcze przed wschodem słońca w towarzystwie angielskiego oficera łącznikowego w niewiadomym kierunku.

Przypuszczają, że to nagłe zaalarmowanie dziennikarzy pozostaje w związku z trzecią akcją policyjną przeciw terrorystom.

Przeloty

samolotów amerykańskich

BELGRAD (PAP). Agencja Tanjug donosi, że w związku z ostatnim incydem zmuszenia do lądowania 2 samolotów amerykańskich na terytorium Jugosławii — prasa jugosłowiańska donosi, że w ciągu ostatnich kilkunastu dni poprzedzających ten incydent, nad terytorium Jugosławii przeleciało 91 samolotów amerykańskich.

Armia niemiecka rozwiązana

BERLIN (PAP). Cała armia niemiecka ulega rozwiązaniu na podstawie dekretu, podpisanego przez Sojuszniczą Radę Kontrolną. Ustawa wchodzi w życie z dniem 26 sierpnia rb. Po tym terminie wszystkie organizacje zbrojne Rzeszy tracą legalność. W ten sposób przeszło w rok po kapitulacji Niemiec w dniu 7 maja 1945 r., armia niemiecka została rozwiązana.

Turniej szachowy w Holandii

GRONINGEN (PAP). Na zakończenie dziewiątej rundy międzynarodowego turnieju szachowego Denker (USA) wygrał z Okellym (Belg.) w 67 ruchach, podczas gdy partia Steinera (USA) z dr Bernsteinem (Frc.) zakończyła się remisowo po 84 ruchach.

Po dziewiątej rundzie prowadzi Botwinnik (ZSRR) 8 i 1/2 pkt.

Węgry dziękują

BUDAPESZT (Obsł. wł.). Premier Nagy wysłał do marszałka Tito depeszę w której dziękuje za decyzję Jugosławii w sprawie zmniejszenia odszkodowań wojennych.

JEROZOLIMA (SAP). Silne jednostki brytyjskie otoczyły w poniedziałek ranó kolonię żydowską Secots Yam (w pobliżu Cezarei na wybrzeżu morza Śródziemnego, o 50 klm. na południe od Haify). Wojska są zao-
patrzone w specjalne przybory do tropienia, mają z sobą również psy policyjne.

Secots Yam, w którym mieszka około 200 Kolonistów, jest środkiem wyszkolenia morskiego.

Poszukiwania trwają. Dotychczas nie wykryto.

Współpraca faszystów ukraińskich z polskimi

NOWY JORK (PAP). „Dziennik dla wszystkich“ w Buffalo zamieszcza wiadomość agencji Intercatholic Corespondent, donoszący o komunikacie naczelnej ukraińskiej Rady Wyzwolenia w Niemczech w sprawie współpracy polsko-ukraińskiej. Komunikat ten kolportowany w zachodnich Niemczech stwierdza, że od jesieni roku 1944, tj. od chwili porozumienia między ukraińską armią pow-

stańczą UPA a naczelnym dowództwem NSZ w Polsce, współpracują one z sobą najściślej. Naczelne dowództwo NSZ wezwało ludność ukraińską na zachód od linii Curzona do pozostawania na miejscu i podobny apel wystosowało dowództwo UPA do ludności polskiej w okręgu lwowskim. Intercatholic Corespondent powtarza za komunikatem ukraińskiej Rady Wyzwolenia, że oddziały UPA pałą w Polsce „zagrody swych przodków, opuszczone przymusowo przez repatriantów“.

Wzmocnienie sił angielskich

BASRA (Obsł. wł.). Przybyła tu nowa dziesięcioletnia dywizja wojsk pendzabskich. Brytyjskie ko-

ła nie podając ilości przesłanych wojsk, oświadczyły że wzmocnienie sił wojskowych musiało nastąpić celem zwiększenia ochrony pól naftowych.

W Palestynie podniecenie

JEROZOLIMA (Obsł. wł.). W dniu wczorajszym pod silną eskortą został doprowadzony do sądu jeszcze jeden oskarżony podejrzany o udział w zamachu na składy kolejowe w Haifie. Oskarżony wzorując się na swych 22 towarzyszach idąc ulicami miasta śpiewał patriotyczne żydowskie piosenki.

Podziemne organizacje żydowskie zagroziły odwetem w wypadku gdy na oskarżonego zostanie wydany wyrok śmierci.

JEROZOLIMA (Obsł. wł.). Źródła dobrze poinformowane podają że Anglicy przystąpili do budowy nowego dużego obozu dla Żydów pod Tobrukem. Wiadomość powyższa wywołała wielkie podniecenie umysłów.

WASZYNGTON (Obsł. wł.). Mimo zaproszenia wystosowanego przez W. Brytanię. Stany Zjednoczone odmawiają wysłania obserwatorów na konferencję palestyńską.

Przekazywanie upaństwowionych przedsiębiorstw spółdzielczości

WARSZAWA (PAP). Zgodnie z ustawą o nacjonalizacji Przemysłu z dnia 3.1.1946 r. Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów zatwierdził projekt rozporządzenia wykonawczego o przekazywaniu samorządom terytorialnym oraz organizacjom spółdzielczym przedsiębiorstw, przejętych na

granice.

Komórka rozporządzała fałszywymi legitymacjami, paszportami i t. d. które były fałszowane przez jedną z oskarżonych Rutę Hausnerową.

Wyrok spodziewany jest dzisiaj.

Komisja mieszkaniowa działa

Na ulicy Piłsudskiego 18 znajdowało się mieszkanie zajęte przez B. Ziemkiewicza, który w tym samym domu ma sklep spożywczy.

W mieszkaniu brud, nieład i zbieranina mebli ponemieckich. Lokal zajęty przez 12 osób, z których tylko jedna pracuje na kolei. Zapada decyzja. Pracownika kolei z rodziną zostawić w części mieszkania, resztę zaś wsiedlić do pokoju przy sklepie Ziemkiewicza.

Przy ul. Gdańskiej 56 ładne 3 pokojowe mieszkanie z kuchnią zajęte przez Jakuba Nowotnego, który zajmował to mieszkanie sam, fikcyjnie zameldował swoją rodzinę (5 osób), nigdzie nie pracował a ostatnio sprzedał mieszkanie niejakiemu Bukowskiemu i sam gdzieś zginął.

Lokal opieczętowany, a za Nowotnym wszczęto poszukiwania.

Przy ul. Daszyńskiego 40 lokal czteropokojowy zajęty przez Jakóba Zylberga. Żona w wielkim zdenerwowaniu rzuca obelgi na komisję i milicjanta.

W wyniku inspekcji Zylbergową aresztowano, a rodzinę przeniesiono do mieszkania jednopokojowego przy ul. Prusa.

Ul. Narutowicza 24. W pięciopokojowym mieszkaniu Heleny Kotkowskiej znaleziono cały skład wełny: przerobionej, w szpulkach, w stanie surowym. Gdzie nabyła wełnę nie umie czy, też nie chce powiedzieć. Wełnę znaleziono w workach, plecach, w łóżku, w szufladach i t. p.

Razem z Kotkowską mieszka jej siostra Bobkowska z dzieckiem, która ma oddzielne własne mieszkanie.

Kotkowską aresztowano.

własność Państwa.

Na mocy tego rozporządzenia utworzony zostanie komitet, który przedstawiać będzie Radzie Ministrów wnioski w sprawie przekazywania poszczególnych przedsiębiorstw spółdzielczości i samorządom terytorialnym.

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

POWIAT OTRZYMAŁ 42 KONIE.

Dotychczas z przydziałów koni UNR-RA., powiat nasz otrzymał tylko 42 konie.

Władze administracyjne i rolne naszego powiatu zabiegać będą w dalszym ciągu, aby powiat otrzymał dalszy przydział.

Powiat nasz potrzebuje jeszcze dużo koni. (md.)

NOWY TERMIN „DOŻYNEK”

Zarząd Powiatowy „Wici” powiadamia, że zapowiedziane na dzień 1 września r. b. Dożynki w Kruszynku zostały ze względów technicznych odwołane. Nowy termin „Dożynek” wyznaczony został na dzień 8 września r. b. w Kruszynku.

SZCZYTNO.

POSTRZELONY W GŁOWE.

Franciszek Piątkowski, jadąc ze Szczytna do wsi Kozie Rogi, w pewnym momencie został w tajemniczy sposób postrzelony w głowę z fuzji.

Ciężko rannego znalazł ob. T. Jezierski, odwiózł go do domu, skąd następnie przewieziono go do szpitala św. Antoniego we Włocławku. (md.)

BONIEWO.

Z ŚWIĘTA W. F. i P. W. W ub. niedzielę na terenie gm. Pyszkowo, zorganizowane zostało doroczne Święto W. F. i P. W. Na Święto m. in. z Włocławka przybyli: ob. ob. starosta powiatowy K. Kubski, wice starosta St. Czekański, kpt. J. Butwiłowicz, ref. J. Szalek, przedst. Pow. Urzędu W. F. i P. W. ppor. Zaśkiewicz.

Po zbiórce na dziedzińcu szkolnym hufce W. F. i P. W. oraz organizacje społeczne odmaszerowały do tutejszej kaplicy na Mszę św.

W kaplicy ks. proboszcz w bardzo serdecznych słowach przemówił do młodzieży przedpoborowej. Po nabożeństwie, hufce powróciły na plac szkolny w Boniewie.

Przed zawodami sportowymi, przy dźwiękach orkiestry, odbyła się defilada w której poza trzema hufcami w. f. i p. w. wzięły udział drużyny męskie i żeńskie Zw. Harcerstwa Polskiego oraz 2 oddziały Straży Pożarnej. Defilada wypadła b. dobrze.

Z trybuny — specjalnie zbudowanej i odpowiednio udekorowanej przemawiał w otoczeniu przedstawicieli tutejszego społeczeństwa, organizatorów i gości ob. ob. wójt gm. Pyszkowo — Krajewski, witając wólarza i przybyłych gości. Starosta pow. K. Kubski w krótkim przemówieniu zachęcił młodzież do należytego spełniania swych obowiązków względem ojczyzny.

Po otwarciu przez wólarza powiatu Święta W. F. i P. W. ob. kpt. J. Butwiłowicz złożył mu raport i przystąpiono do zawodów sportowych.

Na zakończenie, odbyła się zabawa ludowa. Na marginesie powyższego Święta, nadmienić należy, że dotychczas żadna z gmin nie dorównała w organizacji i w wysiłku pracy — gminie Pyszkowo.

Zainteresowanie wśród miejscowego społeczeństwa b. duże. Organizatorom całości tj. lokalnemu Komitetowi W. F. i P. W. i Kołu Przyjaciół Młodzieży Przedpoborowej, Zarządowi Gminnemu oraz nauczycielstwu z kierownikiem szkoły na czele, należy się szczere uznanie.

Głównym sędzią zawodów sportowych był ob. ppor. Zaśkiewicz.

W ramach Święta W. F. i P. W. odbyło się również pożegnanie poborowych rocznika 1925 wcielonych w szeregi W. P.

Z uczuciem dumy i radości zęgnęła tutejsza gmina tych swoich chłopców. (md.)

SMIŁOWICE.

19 RODZIN NA ŻUŁAWY. W ramach akcji osiedleńczej, z gminy Śmiłowice wyjeżdża 19 rodzin na Żuławę koło Gdańska, do majątku Drampowo.

Ze swojej strony, życzymy wszystkim wyjeżdżającym rodzinom jaknajpomyślniejszej pracy na polskiej odzyskanej ziemi. (md.)

LUBRANIEC.

Dnia 1 września br. jak już donosiliśmy, odbędą się w Lubrańcu Powiatowe Dożynki Kujawskie.

Program dożynek przedstawia się następująco: godz. 14 — zbiórka organizacyj, zespołów dożynkowych i przybyłych z powiatu przedstawicieli społeczeństwa na dziedzińcu Państw. Gimn. w Lubrańcu.

Godz. 14.30 — powitanie przedstawicieli władz, korowód dożynkowy i składanie wieńca, 16 — przemówienia, 17 — muzyka, tańce i śpiewy regionalne oraz zabawa towarzyska w sali Domu Ludowego. (md.)

Pow. nieszawski

KONARY.

AMATORZY CUDZEJ WŁASNOŚCI. W swoim czasie donosiliśmy o Franciszku Szynikowskim i Stanisławie Kacprzaku, którzy otrzymali działkę rolną z rozparcelowanego majątku Konary, pow. nieszawskiego.

Wymienieni w wędrowce po piwnicy dworu w poszukiwaniu złotego runa, rzeczywiście natrafili na zamurowane w ścianie kilka skrzyń z zawartością likierów, spirytusu i win przedwojennych oraz kryształów i porcelany.

Gratka nielada. Co zużyli dla siebie to dla siebie a resztę spieniężyli. B. właściciel majątku Franciszek Szeliga dochodził swoich praw na drodze sądowej.

W wyniku rozprawy Sąd Okręgowy wydał wyrok mocą którego Szynikowski skazany został na 1 rok, a Kasprzak na 8 miesięcy więzienia

oraz zasądził solidarnie uiszczenie właścicielowi 40 tys. zł. z odsetkami odszkodowania. Na prośbę obrońców sąd postanowił odstąpić od wymienionej kary więzienia i oddał obydwoh pod specjalny dozór M. O. (md.)

Pow. lipnowski

LEN WIELKI.

SKRADZIONO 3 KONIE. Zygmuntowi Pulkowskiemu, zam. w Leniu Wielkim, nieznani sprawcy skradli 3 konie.

Za rabusiami MO. wszczęła energiczne dochodzenie. (md.)

Pow. inowrocławski

INOWROCLAW.

Z MECZU PIŁKARSKIEGO. Niedzielny mecz piłki nożnej pomiędzy „Pułaczanką” (Żnin) a „Cuiavią” przyniosło wysokie zwycięstwo gościom, którzy pobili „Cuiavię” w stosunku 8:1. (md.)

ZAWODY KONNE. Z inicjatywy Wojska Polskiego w dniu 1 września br. o godz. 15-ej, na stadionie miejskim urządzone zostaną zawody konne.

Podczas imprezy koncertować będzie orkiestra. (md.)

KURS DLA NAUCZYCIELI. Kuratorium Pomorskie zorganizowało kurs dla nauczycieli w Inowrocławiu na którym znajdują się nauczyciele i nauczycielki z województw: pomorskiego, szczecińskiego i gdańskiego.

Kurs inowrocławski jest nastawiony na praktyczne zaznajomienie nauczyciela z całym programem gimnastyki, gier zabaw w salach i w terenie.

Abj podjęta praca dała rezultaty, trzeba, aby władze do tego powołane wystarały się o odpowiednie boiska do ćwiczeń i gier przy szkołach oraz przybory do gimnastyki, gier i zabaw. (md.)

**Czytajcie
Gazetę Kujawską**

Republika w której mąż zastawia żonę w lombardzie

Jedynym autonomicznym państwem murzyńskim świata jest Liberia. Egzystencję swą republika ta zawdzięcza filantropijnemu odruchowi obywateli amerykańskich, którzy pragnąc zlikwidować u siebie niewolnictwo, przesiedlili część murzynów amerykańskich do Afryki, w okolicy ujścia rzeki Mesurado.

Mimo nieprzychylnego klimatu wilgotnego i gorącego — w którym od maja do października padają niemal bez przerwy deszcze, mała kolonia rozwinęła się wyjątkowo pomyślnie. Wyzwolenicy wykarczowali znaczny szmat puszczy na wyżynie Mesurado założyli miasto Monrowię, poczem opracowali własną konstytucję.

MURZYN MURZYNOWI NIERÓWNY

Według konstytucji tej jednak uprawnienia obywatelskie przysługiwały jedynie potomkom murzynów amerykańskich. A z prawa tego zrobiono bezwzględny użytek.

Półtoramilionowa ludność tubylcza była bezlitośnie wykorzystywana przez 15 tys. wyemancypowanych

przybyszów, którzy obieli wszelkie placówki urzędowe. Nieróbstwo podnieśli do godności ideału, a cywilizację ich symbolizował jedynie język angielski, przede wszystkim ubiór składający się z fraka, cylindra i wielkiej ilości orderów.

W SZPONACH KAPITAŁU

Chociaż Liberia obfituje w kopre, kakao i kawę, należy do najuboższych krajów na kuli ziemskiej, a wewnątrz jej kryje wielkie bogactwa w postaci złota i diamentów, — republika ta stale boryka się z finansowymi trudnościami, które zmusiły ją do podporządkowania się wpływom bankierów z Wallstreet.

W roku 1933 Liberia uzyskała pożyczkę w wysokości 5 mil. dolarów od króla kauczukowego Firestone'a wzamian za monopol eksploatacji drzew kauczukowych. Od tego czasu koncern Firestone'a sprawuje właściwie nieoficjalne rządy kraju, z którego czerpie kolosalne zyski.

Plantacje koncernu liczą ponad 7 milionów drzew kauczukowych. Tyśiące murzynów zmusza się w nich do niewolniczej pracy w jaknaj-

okropniejszych warunkach klimatycznych. Plantacje leżą bowiem w wilgotnej i gorącej strefie przybrzeżnej.

NI EWOLNICTWO

Wygląda to na ponury dowcip, ale państwo, które założone zostało jako azyl wolności, którego nazwa wolność oznacza do dziś jeszcze toleruje niewolnictwo. Spotykamy je w Liberii w najprzeróżniejszych postaciach.

Najpoważniejszym jest system zastawniczy według którego „czarny brat” ma prawo zastawić swą żonę czy córkę jak pierścionek w lombardzie. Ponieważ przeważnie nie stać go na wykup fantu, kobieta idzie na licytację. Przeciętą ceną wynosi 6 funtów.

NA WYBRZEŻU KOŃCZY SIĘ CYWILIZACJA

Rozplanowana z rozmachem stolica republiki Monrowia liczy 6000 mieszkańców. Wobec stałych pustek w kasie państwowej miasto to jest wyjątkowo zaniedbane. Oprócz kilkudziesięciu nowoczesnych i to z zasady niewykończonych gmachów zbudowane jest z krytych falistą blachą baraków i przeraźliwie brudnych chat tubylecnych. Wyboiste ulice porasta trawa, zaraz za miastem rozpoczynają się bezdroża.

Jedynie do plantacji Firestone'a można się dostać wygodną autostra-

dą, reszta dróg to waziutkie przebite w dżungli ścieżki, których przebycie jest prawdziwą męką.

Dżungli tej cywilizacja nie tknęła jeszcze w ogóle. Akcja misjonarzy kończy się na skraju „Buszu”. Wewnątrz jego tłumy murzynów po staremu tańczą wokół ognisk i składają ofiary na ołtarzach bogów.

WIELKIE MOCARSTWA WALCZĄ O WPŁYWY

To malutkie i dotąd jeszcze niezbadane państewko od dłuższego czasu jest już przedmiotem rywalizacji walczących tu o wpływy mocarstw.

Mimo, że ławice piaskowe i mangrowe bagna utrudniają wielkim parowcom oceanicznym dostęp do jej brzegu, Liberia posiada wielkie znaczenie strategiczne dla komunikacji z południową Ameryką i przez Przylądek Dobrej Nadziei z Indiami czy Bliskim Wschodem.

Dlatego też Anglia chciała obsadzić jej wybrzeże w roku 1940. Na przeszkodzie jednak stanęły wtedy Stany Zjednoczone A. P.

Od tego czasu datuje się infiltracja amerykańskich inżynierów lotników. W roku 1941 tow. Pan-American Lines uzyskuje przywilej na założenie na terenie Liberii szeregu lotnisk. W 1942 roku przed mieliznami Monrowii pojawiają się amerykańskie transportowce, a korpus desantowy obsadza stolicę miniaturowej republiki. A. F.

Kronika

<p>Kino „BALTYK“ Beztraskie lata film produkcji rosyjskiej</p> <p>Kino „POLONIA“ Co mój mąż robi w nocy</p> <p>Teatr Ziemi Kujawskiej Szesnaście</p>	<p>Dzisiaj PIĄTEK 30 SIERPNI</p> <p>Feliksa, Roży z Limy</p>	<p>Kalendarz słowiański</p> <p>Częstowoja</p> <p>Słońce: wschód o godzinie 4.43 zachód o godzinie 18.30</p>
---	--	--

KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych: Centrala PCK, Piusa XI Nr. 8, tel. 13-32 W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Noclegowy PCK, Przemysłowa 1, tel. 15-41. Lek. dyż. dr Makochoński, Kilińskiego 7a. DYŻURY APTEK: Dziś ul. 3-go Maja 16 Nr. tel. Straży Pożarnej — 12-34.

W lusterku

Kiedy?

Dbamy o liczne rzeczy w tym mieście, jakkolwiek braków wiele się zdarza, ale się pytamy, kiedy nareszcie, porządek będzie na naszym cmentarzu?

Przecież umarłym — tym co odeszli — cześć i szacunek okazać trzeba; idąc przed siebie dbajmy o przeszłość, bo człowiek żyje nie tylko dla chleba.

Agapit.

ODPUST W KOŚCIELE św. JANA.

W niedzielę dnia 1 września w kościele parafialnym św. Jana, przypada odpust Matki Boskiej Częstochowskiej. W sobotę o godz. 18-ej uroczyste nieszpory z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu i procesją. Po nieszporach adoracja całonocna: o północy kazanie wygłosi ks. K. Kaik.

W niedzielę o godz. 11-ej uroczysta suma, którą odprawi O. Gwardian Ludwik Szlągowski, kazanie wygłosi ks. dr Władysław Szafranski. Po południu o godz. 18-ej zakończenie uroczystości nieszporami i procesją.

ZEBRANIE POWIATOWEJ RADY NARODOWEJ.

Dnia 3 września br. o godz. 10-ej w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego, odbędzie się zebranie Powiatowej Rady Narodowej.

Porządek zebrania jest następujący: zagajenie i przyjęcie ślubowania od nowych członków Powiatowej Rady Narodowej, przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia, uchwalenie regulaminu obrad PRN., wybór 3-ch członków prezydium PRN., wybór 1 delegata do Wojewódzkiej RN., uchwalenie budżetu Powiatowego. Związku Samorządowego na rok 1946 uchwalenie taksy za podwoły, sprawozdanie ob. Starosty powiatowego, wolne wnioski. (md.)

KTO UDZIELI INFORMACYJ?

Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa wzywa wszystkie osoby, mogące udzielić informacji o Prokopie Fiodowniku, ukraińcu, który zamieszkiwał w czasie okupacji niemieckiej we Włocławku przy ul. Rolniczej Nr. 2, do zgłoszenia się w Pow. U. B. w godzinach urzędowych.

Fiodownik oskarżony jest o działanie na szkodę narodu polskiego w czasie okupacji. (md.)

KTO POSZUKUJE?

SKIBIŃSKIEGO WŁADYSŁAWA niech się zgłosi do PCK Włocławek, ul. Piusa XI Nr. 8.

PODWYŻKA TARYFY POCZTOWEJ.

Z dniem 1 września r. b. zostaje podwyższona taryfa pocztowa, telefoniczna i telefoniczna:

Oplata za list zwykły w obrocie wewnętrznym podwyższona zostaje z 3 zł. na 5 zł., karty pocztowe z 1.50 zł. na 3 zł. List zwykły w obrocie zagranicznym z 6 zł. na 10 zł., karty pocztowe z 3 zł. na 6 zł.

Oplaty za paczki wynosić będą: Paczki o wadze od 1 kg do 20 kg do 100 km wynosić będą 10, 15, 20, 30, 35 i 45 zł. Odpowiednio podwyższone zostają opłaty za paczki przesyłane na dalsze odległości.

Oplaty za przekazy pocztowe w obrocie wewnętrznym do sumy 50 zł. podwyższone będą z 2 zł. na 3 zł.; ponad 100—500 zł. z 10 zł. na 15 zł. i t. d.

Oplata za wyraz telegramu zwykłego podwyższona zostaje z 2 zł. na 3 zł. Za telegramy pilne opłata dwukrotnie wyższa niż za zwykłe.

POGOTOWIE OPIEKUNCZE.

Jedynie na terenie Okręgu Szkolnego Pomorskiego Pogotowie Opiekuńcze czynne będzie od 1 września br. przy Państwowym Domu Dziecka w Toruniu, ul. Kopernika 9.

Pogotowie jest stacją o charakterze przejściowym dla dzieci i młodzieży w wieku od lat 3—18 porzuconych, bezdomnych, opuszczonych, zablakanych, zebrzących, wólcących się, kradnących, pozbawionych opieki i takich, które wymagają natychmiastowej, czasowej opieki np. z powodu śmierci matki lub jej ciężkiej choroby, wreszcie mogą być przyjmowane dzieci krzywdzone.

Specjalny oddział przewiduje się dla dzieci moralnie zaniebanych, dzieci z objawami zwyrodnienia cielesnego i psychicznego i dzieci występnych.

Do Pogotowia Opiekuńczego mogą być oddawane dzieci jedynie za zgodą Wydziału Opieki nad Dzieckiem Kuratorium Okręgu Szkolnego Pomorskiego w Toruniu (pl. Teatralny 2). Przy zgłoszeniu należy podać na piśmie: nazwisko i imię dziecka, miejsce i datę urodzenia, imiona i adres rodziców, dane o rodzicach i rodzeństwie, czy uczęszcza do szkoły jakiej, gdzie, kiedy i do której klasy, powód i okoliczności, dla których kieruje się do Pogotowia; ostatecznie miejsce zamieszkania dziecka; nazwisko i adres osoby lub nazwa instytucji kierującej dzieckiem. Po przeprowadzeniu wywiadu, badania lekarskiego, badania rozwoju i uzdolnień dziecko w razie potrzeby będzie skierowane do odpowiedniego zakładu wychowawczego lub do rodziny zastępczej. — Opłaty za utrzymanie będą rewindykowane od rodziców, opiekunów lub zobowiązanych gmin. (at.)

UWAGA SUBSKRYBENCI PPOK.

Prezydium Miejskiego Komitetu Obywatelskiego P. P. O. K. Zawiadamia subskrybentów, którym spłata pożyczki została rozłożona na raty, że niezaplacenie do dnia 5-go września r. b. reszty sumy subskrybowanej spowoduje przepadek całej dotychczas wpłaconej sumy pożyczki.

PRZYTRZYMANA.

Władze bezpieczeństwa przytrzymały Władysława Knitter Włocławka, za niezłożenie wniosku o rehabilitację.

Na wszelki wypadek umieszczona została w areszcie do czasu rozprawy sądowej. (md.)

Z URZĘDU STANU CWILNEGO.

W Urzędzie Stanu Cywilnego w czasie od 10 do 20 bm. zanotowano następujące urodzenia: Irena Sadowska, Antoni Jankowski, Jadwiga-Maria Szofer, Wojciech-Wiesław Woźniak, Stefania Szczyńska, Henryk Zajac, Wojciech Osiecki, Urszula-Maria Tylman, Elżbieta-Maria Szulc, Roman-Kazimierz Szubski, Ryszard-Stanisław Zasada, Miron-Sławomir Pastureczak, Leszek Janasiak, Marnisz-Kazimierz Waćkowski, Teresa-Maria Spiegowska, Elżbieta-Urszula Czyżewska, Marian Skowroński, Wiesław-Władysław Drzewiecki, Mirosława-Danuta Lewandowska, Maria-Barbara Matejewska, Elżbieta-Wanda Szariat, Witold-Jacek Pastureczak, Zbigniew-Cezary Person i Barbara-Lucyna Wudecka.

Ogółem urodzeń — 24. (md.)

Z URZĘDU STANU CYWILNEGO.

W Urzędzie Stanu Cywilnego w czasie od 10 do 20 bm. zanotowano następujące zgony: Henryk Gawroński, Helena Rutkowska, Bronisława Malinowska, Jerzy-Edward Piotrowski, Antoni Jankowski, Bogusława Prajwowska, Paweł-Waldemar Cyrankowski, Leszek-Stefan Debczynski, (dzieci), Anna-Wanda Piechocka z Rokickich, Helena Bagdzińska ze Znajmieckich, Stefania Wyrwas z Rutkowskich, Józef Rybacki, Marianna Kamińska z Olejniczaków, Herman Berhardt, Marianna Wolek ze Skalskich, Walenty Błaszczak, Jan Wiśniewski i Antoni Podgórski.

Ogółem zgonów 8 dzieci i 10 osób starszych. (md.)

NADESLANE.

SPROSTOWANIE

W związku z notatką umieszczoną w Nr. 190 Gazety Kujawskiej z dnia 23.8.46 r. na 4-ej stronie w drugiej kolumnie pod nagłówkiem nadesłane, podpisane przez ob. Czesława Kalisza Wydział Kwaterunkowy na zasadzie przepisów prasowych prosi o umieszczenie następującego sprostowania.

Powyższa notatka jest napisana w sposób jednostronny i tendencyjny, krzywdzący poszczególnych urzędników Wydziału Kwaterunkowego, a przede wszystkim opiera się na fantazji rozgoryczonego Obywatela który nie orientuje się w trudnościach mieszkaniowych naszego miasta i nie zna ciężkich warunków pracy Wydziału Kwaterunkowego. Najprzekrzejszą jednak jest rzeczą że Ob. Kalisz podaje do publicznej wiadomości fakty których nie sprawdził i o których Wydział Kwaterunkowy dowiaduje się dopiero z notatki prasowej. W związku z powyższym Wydział Kwaterunkowy skierował sprawę do Ob. Prokuratora celem przeprowadzenia dochodzenia i pociągnięcia do odpowiedzialności karnej winnych zniesławiania drukiem oraz opublikowania nieprawdziwych i niesprawdzonych wiadomości.

W szczególności Wydział Kwaterunkowy stwierdza że nieprawdą jest:

1. że „Ob. Radzanowski właściciel antykwiariatu przy ul. 3-go Maja“ może coś załatwić w Wydziale Kwaterunkowym i wówczas zdaniem Ob. Kalisza nie potrzeba załatwić z Urzędem Kwaterunkowym — natomiast prawdą jest, że Wydział Kwa-

terunkowy niema nic wspólnego z Ob. Radzanowskim poza jednym wypadkiem, kiedy to uszczuplił mu mieszkanie zabierając mu dwa pokoje.

2. nieprawdą jest że Ob. Mgr. Lewicki dowiedziawszy się o fakcie żądania odstępnego dla pozoru polecił zameldować Milicji natomiast prawdą jest, że istotnie a nie dla pozoru polecono Ob. Kaliszowi zameldować ten fakt w komisariacie Milicji Obywatelskiej. Jednocześnie musimy dodać że według naszych informacji podejrzana o handel mieszkaniem została doprowadzona do komisariatu M. O. gdzie po sporządzeniu protokołu została zwolniona.

Na zakończenie Wydział Kwaterunkowy dodaje, że pretensje osób poszukujących mieszkań na załatwienie sprawy, kierowane do Wydziału Kwaterunkowego bądź pod adresem poszczególnych urzędników są o tyle nieuzasadnione, że Wydział Kwaterunkowy stosownie do obowiązującego Dekretu ma ograniczone kompetencje i jak wiadomo we Włocławku nie ma dotychczas publicznej gospodarki lokalami a obowiązuje jedynie kontrola najmu. Wobec powyższego Wydział Kwaterunkowy dysponuje wyłącznie lokalami wolnymi a z zajętych jedynie tymi częściami lokali które nie odpowiadają, normie zaludnienia.

W tych warunkach możliwości Wydziału Kwaterunkowego zakwaterowania olbrzymiej ilości osób które ciągle się zgłaszają z wnioskami o przydział mieszkania, przy bardzo małej liczbie wolnych mieszkań bądź pokoi są bardzo nie wielkie.

Niestety sytuacja mieszkaniowa we Włocławku nie poprawia się, a raczej zaostrza wobec stałego przyrostu ludności.

Włocławek, dn. 26 sierpnia 1946 r.
Naczelnik Wydz. Kwaterunkowego
Za Prezydenta Miasta
(—) Mgr. Lewicki

Zarządzenie

W myśl ustawy z dnia 19.7.1919 r. w sprawie przymusowych szczepień ochronnych przeciwko ospie niniejszym zawiadamiam, że szczepienia te po dwumiesięcznej przerwie zostaną wznowione z dniem 1.9.1946 r. i będą dokonywane tylko w godz. 12—14 w Miejskim Ośrodku Zdrowia ul. Plk. Barthy 3 (dawniej Szkolna).

- Przymusowemu szczepieniu podlegają:
- 1) Wszystkie dzieci nowonarodzone przed upływem 1 roku życia.
 - 2) Wszystkie dzieci w 7-ym roku życia.
 - 3) Wszystkie osoby, które wskutek jakiegokolwiek przyczyn były przeciwko ospie niezaszczepione, lub nie poddały się powtórnemu szczepieniu.

Jednocześnie ze szczepieniem ospy odbędą się szczepienia przeciw błonicy (dyfterytowi). Dzieci szkolne podlegające szczepieniu zostaną zaszczerpione na terenie szkół.

Winni przekroczenia niniejszego zarządzenia, jak również winni przeciwdziałania akcji szczepień ochronnych podlegają karze aresztu do 3 mies. i grzywny do 3 tys. zł. lub jednej z tych kar.

PREZYDENT MIASTA

(—) I. Kubecki.

Naczelnik Wydziału Zdrowia

Dr E. Grodzki

(1761)

Ogłoszenia drobne

POTRZEBNE uczenie do nauki kroju i szycia. Włocławek, ul. Zduńska 5. (1759)

POLECAMY! Podręczniki i lektury szkolne. Księgarnia „Świt“, Zabia 15. (1734).

ZWIĄZEK CECHÓW RZEMIEŚLNICZYCH we Włocławku wzywa wszystkich członków o przybycie do lokalu Związku ul. Kościuszki 6 w dniu 1 września 1946 r. o godz. 9.30 celem wzięcia udziału w obchodzie rocznicy napadu Niemców na Polskę. (1762)

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4. Tel. 1126
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świąt. Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.
WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.

E — 12653

Drukarnia Diecezjalna, Włocławek pl. Brzeska 4

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł. reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł. z przesyłką poczt 70 zł.